
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-92

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Settembre il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  diretto  all'Istituto  Italiano  della  Saldatura  (IIS)  Service  Srl,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di 
ispezione  e  verifica  saldature  carpenterie  metalliche  relativamente  ai  lavori  di  
“Adeguamento normativo  in  materia  di  accessibilità  dell’edificio  scolastico di  Via 
Opisso 37 e  Via  Parma 12,  sede  della  materna statale  L’Albero  Azzurro,  della 
succursale della primaria Giovanni Pascoli e della materna privata Lorenzo Stallo”.
CUP B34H15002520004 - CIG ZC02E284A2 - MOGE 15923.

Adottata il 16/09/2020
Esecutiva dal 19/09/2020

16/09/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-92

Affidamento diretto all'Istituto Italiano della Saldatura (IIS) Service Srl, ai sensi dell’art.  36 
comma 2 lettera  a)  del  D. Lgs.  50/2016,  dell’incarico  professionale  di  ispezione  e verifica 
saldature carpenterie metalliche relativamente ai lavori di “Adeguamento normativo in materia 
di accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna 
statale  L’Albero Azzurro,  della  succursale  della  primaria  Giovanni  Pascoli  e della  materna 
privata Lorenzo Stallo”. CUP B34H15002520004 - CIG ZC02E284A2 - MOGE 15923.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con D.D. n. 2020/205.0.0./12 del 18/02/2020, esecutiva dal 18/03/2020 sono stati approvati il 
progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara per l’intervento di “adeguamento normativo 
in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della 
Materna Statale “L’Albero Azzurro”, della succursale della Primaria “Giovanni Pascoli” e 
della materna privata “Lorenzo Stallo”;

-   a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera c) del D.lgs. 50/2016, con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  N.  2020-205.0.0.-52  del  08/06/2020  ed  esecutiva  dal 
18/05/2020 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa dell’Impresa 
Niccoli Costruzioni Srl con sede in Genova, Via Cantore, 50/23A, CAP 16149, Partita IVA e 
codice fiscale 02120920992;

-  i lavori sono stati consegnati in data 22 giugno 2020 con Verbale Rep. NP/2020/1103 del 
23.06.2020, e sono tutt’ora in fase di esecuzione.

Considerato che:

-  in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di costruzioni (NTC 2018 
-  Decreto  Ministeriale  17  Gennaio  2018),  è  necessario  provvedere  alle  verifiche  delle 
giunzioni saldate degli elementi in carpenteria metallica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  data la natura specialistica di tale servizio,  in conformità a quanto previsto dalla vigente 
normativa, è necessario provvedere conferimento di tale servizio ad idoneo ente, provvista 
delle necessarie certificazioni;

-  l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  esterno è 
stato  stimato  dalla  scrivente  Direzione,  sulla  scorta  di  servizi  analoghi,  inferiore  ad euro 
40.000,00.  E’  quindi  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia tempestività, correttezza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del citato D.Lgs.

Considerato altresì che:

-  data  la  specificità  della  figura  professionale  richiesta,  si  ritiene  congruo  procedere  con 
l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto a IIS Service Srl, via Lungobisagno Istria, 15 
16141  Genova  GE,  P.I.  01995940994,  che  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per 
espletare l’incarico suddetto in base alle normative vigenti in materia;

- che  IIS Service Srl ha fatto pervenire, con nota  Prot. 23/07/2020.220195.E,  un’offerta pari 
1.750,00, poi ridotta a Euro 1.100,00, comprensiva di spese e oneri accessori oltre ad IVA al 
22%. Tale offerta viene ritenuta congrua e il relativo importo totale lordo pari a Euro 1.342,00 
trova copertura finanziaria negli importi per spese tecniche del Q.E. dell’appalto in oggetto.

- che nella nota di cui sopra sono richiamate le condizioni particolari del servizio che sono state 
vicendevolmente  accettate  da  ambo  le  parti  con  nota  della  Direzione  Attuazione  Opere 
Pubbliche n. 0220206.U del 23/07/2020.

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 
50/2016) in capo a IIS Service Srl;

-  per  espressa previsione dell’art.  32,  comma 10, lett.  b) del  D. Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  l’affidamento  di  che  trattasi  sarà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici 
richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene  possibile 
procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di affidare l’incarico per ispezione e verifica saldature carpenterie metalliche relativamente 
ai lavori di di “Adeguamento normativo in materia di accessibilità dell’edificio scolastico di 
Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna statale L’Albero Azzurro, della succursale 
della primaria Giovanni Pascoli e della materna privata Lorenzo Stallo”, all'Istituto Italiano 
della  Saldatura (IIS)  Service  Srl,  via  Lungobisagno  Istria,  15  16141  Genova,  P.I. 
01995940994, Cod. Benf. 52963, per un importo contrattuale pari Euro 1.100,00, oltre ad IVA 
al 22%, pari a Euro 242,00 per un totale complessivo di Euro 1.342,00;

2) di approvare la nota di offerta Prot. 23/07/2020.0220206.U, comprensiva delle condizioni 
particolari del servizio, parte integrante del presente provvedimento;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle  e  delle  fatture  emesse,  mediante  atto  di  liquidazione  informatico,  al  termine  della 
prestazione del servizio reso;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.342,00, di cui Euro 1.100,00 per  
imponibile  ed Euro 242,00 per I.V.A. al  22%, al  Capitolo 72654, c.d.c.  1150.8.05 “Scuola 
primaria – Manutenzione Straordinaria”, P.d.C. 2.2.1.9.3, del Bilancio 2020 crono 2019/154 
C.O. 2509.2.3, mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2020/7212 ed emissione di nuovo 
IMPE 2020/10794;

6) di dare atto che la somma di Euro 1.342,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



iscritto a Bilancio 2020; 

7) di  provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

8)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-92
AD OGGETTO 
Affidamento diretto all'Istituto Italiano della Saldatura (IIS) Service Srl, ai sensi dell’art. 36 comma 
2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  dell’incarico  professionale  di  ispezione  e  verifica  saldature 
carpenterie  metalliche  relativamente  ai  lavori  di  “Adeguamento  normativo  in  materia  di 
accessibilità dell’edificio scolastico di Via Opisso 37 e Via Parma 12, sede della materna statale 
L’Albero Azzurro, della succursale della primaria Giovanni Pascoli e della materna privata Lorenzo 
Stallo”. CUP B34H15002520004 - CIG ZC02E284A2 - MOGE 15923.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/07/2020.0220195.E











c_d969.Comune di Genova - Prot. 23/07/2020.0220206.U


























